

ACTIVO	MAYO 2024	MAYO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 97,814,692,984	\$ 78,422,704,088	\$ 19,391,988,896	24.73%
Caja	\$ 3,246,000	\$ 2,936,384	\$ 309,616	10.54%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 498,444,588	\$ 1,795,038,823	-\$ 1,296,594,235	-72.23%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 14,015,931,191	\$ 13,016,380,998	\$ 999,550,193	7.68%
Depósitos Simples	\$ 83,297,071,205	\$ 63,608,347,883	\$ 19,688,723,322	30.95%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 1,719,089,755	\$ 9,646,929,371	-\$ 7,927,839,616	-82.18%
Prestación de Servicios	\$ 976,910,185	\$ 7,337,608,585	-\$ 6,360,698,400	-86.69%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 742,179,570	\$ 2,309,320,786	-\$ 1,567,141,216	-67.86%
OTROS ACTIVOS	\$ 7,413,932,625	\$ 8,821,053,232	-\$ 1,407,120,607	-15.95%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,899,152,892	\$ 1,633,998,833	\$ 265,154,059	16.23%
Avances y anticipos entregados	\$ 67,574,893	\$ 926,435,530	-\$ 858,860,637	-92.71%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 6,260,618,869	-\$ 813,414,029	-12.99%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 106,947,715,364	\$ 96,890,686,691	\$ 10,057,028,673	10.38%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 115,348,331,323	\$ 98,374,642,532	\$ 16,973,688,791	17.25%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 19,530,899,126	\$ 11,190,503,108	\$ 8,340,396,018	74.53%
Edificaciones	\$ 40,327,216,257	\$ 32,764,175,886	\$ 7,563,040,371	23.08%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 508,912,938	\$ 269,295,952	52.92%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,760,170,838	\$ 1,691,848,169	\$ 1,068,322,669	63.15%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 1,832,185,113	\$ 1,083,913,777	\$ 748,271,336	69.03%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 9,093,578,461	\$ 8,877,064,552	\$ 216,513,909	2.44%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 644,154,213	\$ 123,839,471	19.23%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$ 11,543,087,343	-\$ 10,187,096,408	-\$ 1,355,990,935	13.31%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 1,090,932,926	\$ 410,717,594	\$ 680,215,332	165.62%
Activos Intangibles	\$ 1,132,629,000	\$ 536,357,516	\$ 596,271,484	47.36%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 41,696,074	\$ 125,639,922	-\$ 83,943,848	301.32%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 116,439,264,249	\$ 98,785,360,126	\$ 17,653,904,123	17.87%
TOTAL ACTIVO	\$ 223,386,979,613	\$ 195,676,046,817	\$ 27,710,932,796	14.16%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 2,082,216,769	\$ 2,884,081,065	-\$ 801,864,296	-27.80%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 1,417,431,613	\$ 2,034,071,501	-\$ 616,639,888	-30.32%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 123,931,323	\$ 267,622,905	-\$ 143,691,582	-53.69%
Descuentos de Nómina	\$ 299,577,900	\$ 281,690,000	\$ 17,887,900	6.35%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 117,976,476	\$ 170,534,674	-\$ 52,558,198	-30.82%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 14,883,557	\$ 30,416,476	-\$ 15,532,919	-51.07%
Otras cuentas por pagar	\$ 108,415,900	\$ 99,745,509	\$ 8,670,391	8.69%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 5,987,796,166	\$ 4,838,667,045	\$ 1,149,129,121	23.75%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 5,987,796,166	\$ 4,838,667,045	\$ 1,149,129,121	23.75%
OTROS PASIVOS	\$ 14,050,284,472	\$ 11,702,321,066	\$ 2,347,963,406	20.06%
Avances y anticipos	\$ 2,143,879,137	\$ 363,685,137	\$ 1,780,194,000	489.49%
Recursos recibidos en administración	\$ 2,584,325,702	\$ 4,651,594,067	-\$ 2,067,268,365	-44.44%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 9,322,079,633	\$ 6,687,041,862	\$ 2,635,037,771	39.41%
PASIVO CORRIENTE	\$ 22,120,297,407	\$ 19,425,069,176	\$ 2,695,228,231	13.87%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,116,610,530	\$ 4,703,087,746	-\$ 586,477,216	-12.47%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ 145,451,238	-\$ 145,451,238	-100.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4,116,610,530	\$ 4,557,636,508	-\$ 441,025,978	-9.68%
PROVISIONES	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
Litigios y Demandas	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 4,159,592,721	\$ 4,746,069,937	-\$ 586,477,216	-12.36%
TOTAL PASIVO	\$ 26,279,890,128	\$ 24,171,139,113	\$ 2,108,751,015	8.72%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 197,111,634,709	\$ 171,504,907,704	\$ 25,606,727,005	14.93%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 128,874,133,363	\$ 102,899,607,440	\$ 25,974,525,923	25.24%
Excedente o deficit del ejercicio	\$ 5,062,882,437	\$ 4,896,850,629	\$ 166,031,808	3.39%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	-\$ 2,604,161,769	-\$ 2,070,331,043	-\$ 533,830,726	25.78%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 197,111,634,709	\$ 171,504,907,704	\$ 25,606,727,005	14.93%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 223,391,524,837	\$ 195,676,046,817	\$ 27,715,478,020	14.16%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	0.00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ -	\$ 5,226,020,400	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 77,930,420	\$ 77,930,420	\$ -	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,303,950,820	\$ 77,930,420	\$ 5,226,020,400	6706.01%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	0.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%

LEONARDO GARCIA BOTERO
 Rector

ELICE SUAREZ PINTO
 Contador Público T.P. 54719-T
 Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
 Contador T.P. 42799-T
 Asesor Contable y tributario